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Úvod

Práva a postavení původního obyvatelstva se přenesly v posledních letech do popředí a

jsou aktuálním tématem nejen v Latinské Americe, ale také v celosvětovém měřítku.

Indigenismus se stal klíčovým tématem pro současnou demokracii. K přenesení problematiky

nativního obyvatelstva na globální úroveň došlo v posledním desetiletí 20. století, kdy se

tématem začala aktivně zabývat také Organizace spojených národů (OSN) a bylo vydáno

několik konvencí a rezolucí na podporu indigenních obyvatel. V současnosti například probíhá

již druhá Mezinárodní dekáda nativního obyvatelstva, která bude ukončena v letošním roce

(2016). Dokud však státy a indigenní komunity nepřijmou ideu nutnosti aktivního prosazování

práv nativních obyvatel za vlastní, nemůže docházet k pozitivnímu posunu. Tento fakt se týká

celkem 350 milionů obyvatel, kteří jsou považováni za nativní, z toho pak 45 milionů z nich

pochází z Latinské Ameriky (Romancov 2012: 6).

V Latinské Americe je možné datovat počátek vzestupu aktivní pro-nativní politiky do

90. let, kdy mnoho zemí inkorporovalo do svých ústav (většina úplně poprvé)1 status

multietnických a vícekulturních států, s čímž souvisí přiznání práv nativním obyvatelům na

užívání vlastního jazyka, na možnost vzdělávání se v rámci vlastní kultury, na vlastnictví a

samosprávu svých území včetně tamních přírodních zdrojů, atp. Mimo další změny, které se v

90. letech odehrály, došlo ke krizím politických systémů, změnám ve stranických systémech a

rozpadu legitimity vládnoucích sil v těchto zemích. Přechod byl znatelný také u

indigenistických organizací, které se v této době vyhranily proti systému tradičního

homogenního státu, jež je v minulosti vylučoval ze společnosti a často jim upíral občanská

práva. Řešením se zdály být právě ústavy garantující kulturní a organizační diverzitu států a

zapojení všech složek obyvatel (Sieder 2002: 45-48).

Stejně jako v ostatních státech s vysokým podílem nativních obyvatel na celkovém

počtu populace se v minulosti stala v Peru z důvodu kolonialismu dominantní menšinová

skupina blancos, kteří považovali tehdejší nativní obyvatele za překážku rozvoje moderního

státu. Dnes na tuto problematiku někteří autoři nahlíží obráceně, kdy je vylučování nativních

obyvatel z oficiálních struktur státu považováno za nedemokratické a nepříliš napomáhající

rozvoji státu. Indigenní obyvatelé v dnešní době tvoří téměř polovinu populace Peru a prakticky

zde neexistuje celonárodní hnutí nebo politická strana, která by je zaštiťovala. Tento fenomén

bude v práci zmíněn v porovnání s četností a efektivitou regionálních hnutí.

1 Jako první přijala novou ústavu multietnického státu Kolumbie v roce 1991, následovalo Peru v roce 1993, dále
Bolívie v roce 1994 a nakonec Ekvádor v roce 1998.
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V roce 2014 uplynulo 20 let od ratifikace Konvence 169 ILO2 peruánským kongresem,

tedy rok poté, kdy Peru přijalo roku 1993 novou ústavu, ve které je zakorporováno rozpoznání

různých etnických národů na území státu a jeho multikulturní charakter. Tato ústava je platná

dodnes, pouze s drobnými úpravami z roku 2002. Souhlasem s respektováním etnické a

kulturní identity v této ústavě se stát zavazuje k přiznání zmíněných práv indigenním

komunitám. Navzdory tomu, že se nativními obyvateli zabývá mnoho organizací, lidsko-

právních institucí a dokonce i státních orgánů, stále existuje silná diskriminace a projevy

rasismu. Vydávaná doporučení a dokumenty na zlepšení kvality života této složky obyvatelstva

bohužel často zůstávají jen na papíře a v praxi pokračuje zaběhnuté paradigma vnímání

indígenas jako méněcenných. Tento náhled velmi komplikuje další pozitivní vývoj a značně

omezuje možnosti spolupráce mezi obyvateli.

Mimo aktuálnost tématu byla další motivací pro zaměření se na indigenistická hnutí v

Peru možnost studia na univerzitě San Cristóbal de Huamanga v Ayacuchu, která se

uskutečnila v rámci výměnného studijního pobytu organizovaného Katedrou politologie

Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové. Během studií bylo možné čerpat teoretické

poznatky a zároveň se setkat s některými aktéry organizací. V diplomové práci jsou pak také

hojně využity materiály (knižní publikace, články, brožury, výstupy nebo rozhovory s

představenými komunit či radnic) nasbírané v průběhu specifického výzkumu, který proběhl na

jaře roku 2014, také pod záštitou Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Diplomová práce se zabývá analýzou indigenních hnutí v Peru, na jehož území jsou

analyzovány existující etnické organizace a hnutí, postavené do souvislostí s faktory, které je

ovlivňují. Jak již bylo naznačeno, v Peru prozatím neexistuje žádné celonárodní indigenní

hnutí, které by umožnilo nativním obyvatelům efektivní podíl na vládě a spolurozhodování. Ve

snaze zjistit příčinu tohoto faktu bylo napsáno několik prací, které se odvolávají většinou na

zemědělské reformy provedené necitlivě s ohledem na etnicitu nebo na absenci schopných lídrů

a indigenní inteligence či na neslučitelnou rozdílnost etnik žijících na území sierry a selvy.

Další autoři pak například vidí problém v prosazování homogenní západní kultury, přehlížení

práv nativních obyvatel nebo v zakořeněném pocitu méněcennosti nativních obyvatel, kteří

nezřídka i sami na sebe pohlíží s nedůvěrou. Se všemi těmito problémy šíře či úžeji souvisí

problematika sociálního kapitálu, kterou se mimo jiné bude práce zabývat.

2 Jedná se o konvenci o nativních a kmenových komunitách původních obyvatel, vydanou Mezinárodní organizací
práce (ILO) v roce 1989. Její ratifikací se státy zavazují respektovat práva nativních obyvatel žijících na jejich
území. Nativním komunitám tak garantují možnost používání vlastního jazyka, zachovávání kultury a tradice nebo
uplatňování zvykového práva. Konvenci zatím ratifikovalo 22 států.
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Cíle práce:

Hlavním cílem práce je analyzovat a komparovat současná indigenistická hnutí a

organizace v amazonské, horské i pobřežní oblasti Peru. Analýza se zaměřuje zejména na

současnou situaci, konkrétně na období po přijetí zákona o decentralizaci v roce 2002. Práce se

zaměří na hledání příčin neefektivity a pouze lokálního dosahu etnických hnutí. Teoretickým

východiskem pro analýzu současné situace nativních obyvatel v Peru se stala teorie sociálního

kapitálu, která je popsána níže. Sledovanými proměnnými jsou etnická sebeidentifikace a její

vliv na rozhodování a fungování v rámci společnosti, reálný dopad rasismu na postavení

původních obyvatel nebo vliv účasti v organizaci či politické straně. Mezi dílčí cíle patří

zhodnocení vlivu historického vývoje na současné postavení etnických organizací v Peru a dále

posouzení reálného vlivu nativních obyvatel na politiku státu, ať už v regionálních vládách či

na národní úrovni. Práce se částečně dotkne také vlivu mezinárodních organizací nebo

nadnárodních společností.

Mezi etnickými hnutími a etnicky zaměřenými politickými stranami existuje určitá

rivalita. Také zvolení starostové nativního původu se musí potýkat s dilematem, zda

podporovat zejména své voliče nebo zda zahrnout veškeré obyvatelstvo oblasti (Martí i Puig

2007: 112-116). Nejen rivalita mezi organizacemi a komunitami narušuje jejich spolupráci, ale

také napětí uvnitř komunit samotných. Nejčastějšími rozdělujícími body jsou spory o území

nebo náboženské, kulturní a politické odlišnosti (Martí i Puig 2007: 326).

Tato práce se pokusí odpovědět na následující výzkumné otázky: Proč mezi nativními

obyvateli Peru převažují spíše neshody než shody? Které faktory znemožňují efektivní

spolupráci a v čem tkví alespoň částečný úspěch některých organizací? V rámci těchto otázek

bude posouzen reálný posun nativních hnutí v Peru od vydání ústavy v roce 1993 doposud.

Základní hypotézou se stal předpoklad slabého sociálního kapitálu v oblasti sierry a částečně i

selvy. Další hypotéza je založená na předpokladu pasivity peruánských etnik, která jim byla v

průběhu minulých dekád vnucena, kdy velké strany a rolnické organizace CNA a CCP

systematicky zamezily rozvoji etnické dimenze obyvatel (Albó 2002: 196). Tento fakt se opět


[…]

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Neshody byly také podporovány přijímáním různých legislativních opatření v minulosti, kdy

docházelo, i když často k neúmyslnému, protěžování obyvatel Amazonie. Další třecí plochou je

pak přerozdělování financí a určování prioritních oblastí pro sociální projekty.

Druhá otázka se zabývala konkrétními faktory znemožňujícími nebo naopak

podporujícími spolupráci a prosazení se některých organizací. Odpovědi na tuto otázku je

možné najít zejména v kapitole čtyři, kde jsou mimo jiné zmiňovány alespoň částečné úspěchy

lokálních politických hnutí. Velmi pozitivním prvkem bylo založení Ministerstva kultury v roce

2010, které má pod sebou Viceministerio de Interculturalidad, které má na starost výhradně

nativní obyvatele. Pomalu navazuje spolupráci s místními vládami a snaží se také komunikovat

s některými komunitami. Velmi pozitivní vliv na vývoj mají paradoxně také ONG a vnější

organizace, které by však měly vystupovat tak, aby na místě působily pouze dočasně a mohly

projekty předat do rukou místních obyvatel. Mediálně nejviditelnější úspěchy mají amazonská

hnutí a organizace, kterým se například podařilo uhájit své teritorium. S podobnými výsledky

bádání přišli také autoři Bebbington a Carroll, kteří výzkum prováděli téměř před patnácti lety,

což jen dokládá, jak jsou změny pomalé.

Klíčovým všezahrnujícím problémem je všudypřítomná nedůvěra. V práci bylo

analyzováno několik průzkumů uskutečněných oficiálními státními organizacemi. Některé se

zabývaly názory tzv. většinové populace na indigenní obyvatele, jiné zkoumaly případnou

volební podporu, atp. Není bez zajímavosti, že tyto průzkumy odhalily diametrální rozdíl mezi

teoretickým vnímáním politické situace a následnou praxí. V jednom průzkumu například

respondenti při otázce, zda by podpořili indigenního kandidáta odpověděli v rámci indígenas v

71 % a v rámci neindígenas v 69 % kladně, ale v následujících volbách pak získali křeslo v

kongresu pouze tři kandidáti nativního původu, čímž se teoretické odpovědi v praxi

neproměnily. Obdobná situace nastala i ve volbách v roce 2016, kdy se na kandidátní listiny

dostalo pouze 27 uchazečů nativního původu. Tento fakt má za sebou mnoho důvodů, které

byly v práci rozebírány - od počáteční nedůvěry, která má v Peru hluboké kořeny, přes

možnost, že se většina nativních obyvatel dostala na poslední místa kandidátek až po možnost

slabého programu hnutí, za které indigenní obyvatelé kandidovali.

Pozitivní změny od roku 2002 probíhají, ale vývoj bude značně pomalejší než v

okolních státech, což je dáno právě zmíněnou rozličností etnik a nedemokratickými zásahy do

života komunit v minulosti. Podle autorky citované v práci Donny Lee van Cott má

nejvýhodnější podmínky pro organizaci politických hnutí stát s vysokou mírou decentralizace,

nízkou hranicí podílu hlasů pro registraci, existencí kvót pro nativní obyvatele, proporčním
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volebním systémem a nízkou hranicí pro získání mandátu. Pro tyto hnutí a strany je pak snazší

prosadit se v lokálních i regionálních volbách a mají reálnou šanci postupně ovlivňovat i

celostátní dění. V Peru nejen, že existují vysoké kvóty pro registraci strany, ale také je tam

velmi obtížný přístup do médií nebo k prostředkům na financování kampaní. Navíc je v mnoha

případech pro komunity schůdnější dosáhnout svých cílů jiným způsobem než zapojením svých

členů do politické strany (Van Cott 2005: 24-25). V práci bylo zmíněno několikrát, že kvóty

pro nativní obyvatele se v Peru obchází napsáním kandidátů na konec listiny, což jejich

prosazení příliš nepomáhá.

Z práce vyplývá, že mnoho nativních komunit je závislých na podnětech zvenčí. Na

druhou stranu je to jedno z východisek, poněvadž se nezřídka stává, že neindigenní radní

případné iniciativy komunit neberou vážně. Pokud jsou na radnici radní nebo starosta nativního

původu, hrozí naopak nebezpečí, že budou protěžovat svoji komunitu na úkor dalších obyvatel

žijících v regionu. Indigenní hnutí bývají často exkluzivní, což jim, nejen v případě lokálních

radnic také škodí. V některých případech však dochází k uvědomění si společných zájmů a

mezietnické spolupráce (nejen mezi nativními obyvateli, ale také s některými mestici).

Problematika indigenismu, indiánských hnutí a nativních komunit je velice široká a

nabízí nepřeberné množství témat pro další výzkum. Nejen v regionu Latinské Ameriky, ale po

celém světě žijí nativní etnika, která si dokázala více či méně poradit s měnícím se světem a

začlenit se do něj. Na území Peru by bylo zajímavé detailněji propracovat vazby nativních

obyvatel a politických stran. Problematiku indigenních voličů (zda se vůbec dají od

neindigenního voliče odlišit) otevřel peruánský JNE a zbývá mnoho nedořešených otazníků.

Zajímavé by bylo také sledovat genezi a zánik lokálních politických hnutí nebo naopak se

pokusit o mnohopřípadovou komparaci.

Výše uvedené závěry dokresluje nastalá situace v prezidentských volbách, kdy na

základě masivní kampaně získali nejvíce hlasů dcera kontroverzního Alberta Fujimoriho Keiko

Fujimori a bývalý ministerský předseda Peru Pedro Pablo Kuczynski. Oba mají i přes

předvolební sliby k nativním obyvatelům relativně daleko a plánují pokračovat v podpoře

nadnárodních obchodních a těžebních organizací působících na území státu (BBC Mundo

2016). Jak se bude situace vyvíjet, ukáže následujících 5 let mandátu nového prezidenta.
