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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka Z. Picková se ve své práci věnuje důležitému a stále aktuálnějšímu tématu,

které pojednává o postavení domorodého obyvatelstva v Peru. Na toto téma

bezpochyby existují různé odborné práce (ať už jednopřípadové či komparativní),

nicméně stále i v této oblasti existuje zajímavý potenciál a možnost originálního
pojetí.

Cíl je poněkud nepřesvědčivě (a nepřesně) definován na s. 4, resp. je jasné, že se

autorka chce věnovat komparaci současných indigenistických hnutí v sieře, Amazonii i

na pobřeží, zároveň za svou teoretickou výchozí pozici označuje teorii sociálního

kapitálu, nicméně není mi jasné, jak dále definované proměnné souvisí se sociálním

kapitálem. Tedy, ze zacílení vůbec nevyplývá, co a jak autorka zamýšlí činit s teorií

sociálního kapitálu. Na s. 3 též Z. Picková uvádí, že ji zajímá období po roce 2002, ale

ve výzkumné otázce se vztahuje k vývoji od roku 1993. Hypotézy autorka nesprávně

zaměňuje za předpoklady práce. Též čtenářovi nemůže být úplně jasné, k jaké úrovni

se Z. Picková primárně vztahuje – lokální, regionální, či celostátní? A jaký typ

organizací chce autorka vlastně zkoumat? Pokud chce autorka provádět komparaci,

jaká budou kritéria pro tuto komparaci? A co bude středobodem zájmu této práce,
účast těchto indigenních organizací ve volbách?

Na s. 4 Z Picková definuje své výzkumné otázky, které též vyvolávají některé

pochybnosti, tázající se po ne/shodách mezi nativními obyvateli (Jde o vztahy mezi

jednotlivci, či o vztahy mezi organizacemi?) a v čem tkví ne/úspěch některých
(Jakých, resp. jaká jsou kritéria výběru?) organizací.

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Metodologicky oceňuji, že práce do velké míry čerpá i z terénního výzkumu autorky.

Jako hlavní metodu Z. Picková deklaruje případovou studii (s. 5) a v kontextu

komparace uvádí, že tento přístup bude využívat pouze na mikroúrovni při hodnocení

jednotlivých organizací. Z vymezení cíle práce jsem však očekávala, že práce bude

spíše srovnávací studií indigenních organizací v selvě, sieřě a na pobřeží, nicméně

metodologická (jak píše autorka „metodická“) kapitola v tomto čtenáře mate. Co

autorka míní metodou „aplikace teorie“ není zřejmé. V metodologické části se pak Z.
Picková pouští do velmi stručného představení tématu sociálního kapitálu.

První kapitola práce vymezující klíčové teoretické koncepty se zabývá etnicitou a

identitou v současné Peru, což je téma velmi komplexní, čehož si je autorka vědoma.

Poněkud na půli cesty Z. Picková zůstává při vymezování rozdílů mezi indigenismem a

indianismem. Bohužel v této části práce nenajdeme žádné podrobnější představení již
zmiňovaného konceptu sociálního kapitálu.

Autorka nashromáždila rozsáhlé množství odborných zdrojů. Z. Picková pracuje

s literaturou relevantní, téměř výhradně zahraniční (hispanofonní či anglofonní)

provenience. Využívá též prameny primární. Taktéž citační norma katedry je bez

problémů. Chybné a zmatečné je však členění zdrojů v závěrečném bibliografickém
seznamu.

Struktura práce

Celková struktura práce se jeví jako vyvážená (pouze ve struktuře se opakuje

kapitola 2.2), přičemž hlavní tělo práce představuje přiměřeně rozsáhlá čtvrtá

(analytická) kapitola. Úvod práce (s. 2 až 11) je napsán vcelku dobře, zahrnuje

klíčové relevantní odborné náležitosti, jako jsou cíle práce, představení struktury

práce či reflexe tématu v odborném prostředí. Zejména část věnující se přehledu

současného bádání je zvládnuta velmi dobře.

Ve druhé kapitole se Z. Picková zabývá historickým vývojem indigenistických hnutí

v Peru. Preferovala bych zkrácení pasáže nabízející historický exkurz. Třetí navazující

část se týká legislativního a právního ukotvení indigenistických organizací a to jak na

národní, tak na mezinárodní, úrovni. Obsahově je tato kapitola v pořádku, místy se

však autorka uchyluje k poněkud zjednodušujícím či nejasným závěrům (s. 42
začátek podkapitoly 3.2).

Hlavní nosnou pasáží je čtvrtá část práce rozebírající vzestup peruánských etnik a

analyzující jednotlivé organizace regionální a lokální úrovně. Tato část zahrnuje řadu

zajímavých dat, nicméně projevuje se zde hlavní slabina práce – předkládaná

diplomová práce neřeší jasně stanovený problém (chce autorka řešit volební

participaci a výsledky, nebo vztahy mezi komunitami či vztah komunit ke státu,
obyvatelům atp.?), proto závěry práce nepůsobí zcela přesvědčivým dojmem.

Formální stránka

Předložený text po formální stránce obsahuje některá, mnohdy zbytečná, pochybení.

Práce byla odevzdána v roce 2016, tedy nevím, proč autorka ve své práci uvádí rok

2015. Místy se v textu objeví nesprávná interpunkce, gramatická chyba (jež vs. jenž)

či jiné vesměs drobnější typografické chyby. Z. Picková práci z hlediska stylistického

zvládla na solidní úrovni, i když i zde najdeme některé neobratné výrazy (jako např.

„zakorporováno rozpoznání“ na s. 3). Některé obrázky (např. obr. 1, 2, 3) či jiné

materiály měla autorka řadit do přílohové části diplomové práce. Práce je vhodně
doplněna přehledným seznamem zkratek.

Závěrem

Předložená práce Z. Pickové je zajímavým vhledem do fungování a pozice

peruánských indigenních komunit/organizací, nicméně tento vhled zahrnující řadu

nosných informací a postřehů, již není obohacen tak potřebnou přidanou hodnotou.

Zároveň se ale domnívám, že autorka v textu prokázala velmi dobrou orientaci
v tématu a schopnost práce s především cizojazyčnými (mnohdy i primárními) zdroji.

Za poslední rok práce bohužel nebyla konzultována a jejímu odevzdání nepředcházela

žádná finální kontrola, což se dle mého soudu na řadě aspektů textu projevilo

negativně. Nicméně i přes výše zmíněné parciální výtky text shledávám dostatečně
kvalitním na to, aby mohl být doporučen k obhajobě.

V Hradci Králové dne 5. 6. 2016.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.